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《负氧离子洗碗机》
编制说明（报批稿）
一. 工作简况
1.1 标准制定的背景与目的

 
 HYPERLINK "https://www.chinabgao.com/report/11272446.html" \t "_blank" 
洗碗机
是一种家用电器，用于洗涤餐具、餐盘、餐具、炊具等厨房用品。它通过水流、高温和洗涤剂的作用，将餐具的污渍和油渍彻底清洁，节省了人工洗涤的时间和劳动力。自动洗碗机可以大大提高家庭生活的舒适度和卫生程度。
自动洗碗机行业目前处于稳步增长的阶段。随着消费者需求的不断增加，自动洗碗机市场的规模也在扩大。特别是在一些发达国家，自动洗碗机已经成为家庭必备的家电产品。已经有越来越多的人开始意识到洗碗机的重要性，使得自动洗碗机市场不断扩大。据数据显示，全球自动洗碗机市场规模逐年上涨，2022年全球自动洗碗机市场规模达到了296亿美元。2022年中国自动洗碗机市场销售额达到99.6亿元，在疫情下同比2021年仍增长14.5%，行业发展前景良好。从家电全品类对比来看，空调、洗衣机、冰箱等普及度较高的大家电声量居高，近两年随着人民生活品质追求的提升，大众对自动洗碗机的关注度不断攀升，声量增速对比其它家电品类优势明显。

随着人们生活水平的不断提高、环保意识的增强和家庭结构的变化，自动洗碗机已经成为越来越多家庭不可或缺的家电。此外，随着年轻一代的逐渐成为消费主力，他们更注重生活品质和便利性，对自动洗碗机的需求也会不断增加。

以智能、节能、健康为主要特色的高端家电逐渐得到消费者的认可，在整体市场趋向低迷的情况下，受高端家电的拉动，我国家电行业仍保持相对强劲发展态势。特别是，新冠肺炎疫情发展已深刻改变了居民消费观念，卫生健康产品受消费者的关注普遍提升，具有除菌、消毒、净化等功能的健康家电消费增加，健康家电产品需求旺盛。随着疫情防控常态化发展，健康家电热度持续增长。据相关数据显示，2020 年多款健康除菌类家电销售增长超200%，高端、智能化、节能环保的洗碗机将成为市场的主流趋势。
目前国内消费者对洗碗机的接受度越来越高，饮食生活水平比起以往也有着大幅度提升，考虑到南北方饮食文化的差异性和多样化，以及随着人们对健康饮食，健康清洁，空气净化以及与体验感相关的效果要求的关注度越来越高。
“消毒或除菌类”产品逐渐成为家电市场上新的发展方向。并被越来越多的消费者所接受，而由于中国人的饮食习惯完全不同于西方国家，目前中国市场上，老百姓使用的餐具也是多种多样，除了我们国内常用的标准陶瓷餐具以外，不锈钢材质，玻璃材质，塑料材质等不同种类的餐具也是应用广泛。
近年来家用洗碗机进入快速增长期，而在国内使用这些不同种类的餐具，再加上应对南北方不同习惯的饮食方式，消费者可能不仅仅要求解放双手就可以了，带有不同种类污染物的不同类别的餐具也是洗碗机要清洗、消毒以及净味的对象，尤其是对厨房餐具洗净后，残余味道的处理，更能关系到用户的体验感和身体健康。 
但是目前评价洗碗机的标准缺少对这些特殊餐具以及南北方饮食习惯差异污染的抑菌消毒，净味的技术职求和相应评价方法。

T/CAQI 87-2019《沈机保管功能技术要求及评价方法》团体标准，也只是一个通用的框架要求，且上述团标还是针对于保管功能模块的技术要求和评价方法。因此，需要具体产品要求和评价方法予以补充，才能真正解决目前最适用于当下洗碗机的特殊要求。

目前家用洗碗机能国家标准 GB/T 20290-2016、行业标准QB/T 1520主要以成人使用的常规餐具作为负载，使用菠菜、茶叶、燕麦等成人食物，作为洗净测试的负载，并不能客观反映家用洗碗机包括集成水槽洗碗机、对不同类型餐具和不同类型的食物残渣的净味性能，以及抑菌消毒功能。

因此，研究新的洗净测试负载以及南北方饮食习惯差异所带来的比较有特点的污染物的制备，客观合理的评价目前国内不同材质餐具，针对于不同污染物的清洗效果也是作为抑菌消毒以及除味功能的一个前提。

另外健康安全相关标准如QB/T 5133-2017，T/CAQI 87-2019等，目前主要还是考虑的是洗碗机的洗涤对象-餐具，还没有专门有标准规定过对于洗碗机的内部环境以及相关关键结构，例如滤网，内胆表面，碗篮，以及水杯的细菌滋生对最终用户身体的影响。
除此之外，针对厨余垃圾或在洗碗机的残留物中产生的有害气体，目前在洗碗机领域并没有提出明确的净化相关的技术要求和试验方法。因此，制定本标准，填补了目前国内外对中式不同材质餐具和南北方不同食材净味性能和健康安全等领域的空白，是对现行标准体系的完善和补充，具有很重要的意义。
1.2 任务来源

本标准由浙江友嘉电器有限公司提出、中国家用电器研究院申报，中国轻工业联合会归口管理，由浙江友嘉电器有限公司、中国家用电器研究院负责起草。

本标准2023年9月15日批准立项，标准立项号是中轻联综合【2023】248号，项目计划号为202033。

1.3 工作过程

本标准的工作过程是以国内外现有的相关标准为基础，根据相关的测试数据，确定评价指标。

（1）组建起草工作组

本标准的主要承担单位是浙江友嘉电器有限公司、中国家用电器研究院，其中浙江友嘉电器有限公司为起草工作组组长单位，主持本标准的起草。
（2）前期调研及资料整理

在现有标准化文件、洗碗机产品的技术推广、测试数据等相关资料进行收集整理的基础上，明确工作计划和重点关注问题，奠定了标准的框架基础。

（3）评价指标的确定与标准内容的编写

起草阶段：标准初稿在2023年9月份形成，并分别于2023年10月30日上午召开了第一次工作组会议（腾讯网络会议）、2023年11月24日下午召开了第二次工作组会议（腾讯网络会议）。其中，第一次工作组会议，将异味的定义修改为降低与去除细菌、真菌代谢产物或清洗后洗碗机内残留物挥发出的令人不快异味的过程，因为主要除异味主要考察的对象是内容是清洗后洗碗机内残留物；增加试验样机的开孔示意图和餐具装载示意图；删除附录C。第二次工作组会议，提出应增加单层和双层洗碗机内餐具的装载示意图，以满足市面上不同大小洗碗机的测试需求。工作组成员通过认真的讨论、仔细推敲，并经试验验证，确定了最具代表性、可操作性强的评价指标及测试方法，形成本标准的征求意见稿内容。
征求意见阶段：
专家审查阶段： 
报批阶段：。
二. 标准编制原则
2.1 标准制定的法律依据

标准依据以下相关的政策法规编制：《中华人民共和国标准化法》。

2.2 标准起草的依据

本标准按照GB/T 1.1—2020《标准化工作导则第1部分：标准化文件的结构和起草规则》以及GB/T 20004.1—2016《团体标准化 第1部分：良好行为指南》的要求进行编制；技术内容参考国内外先进技术和相关标准，并结合国内相关冰箱企业产品的实际情况。
2.3 标准制定的原则

本标准制定遵循以下原则：科学性、适用性、先进性，结构合理、条理清晰、内容完整、可操作性强，无逻辑和语法错误。

三. 标准主要内容的确定
3.1 范围

本文件规定了负氧离子洗碗机(以下简称“洗碗机”)的净味、抑菌、消毒等性能要求，描述了相应的试验条件和试验方法，规定了检验规则、标志、包装、运输与贮存的内容。
本文件适用于单相额定电压不超过250 V，在家庭、商店、学校等类似场所由非专业人员操作，使用热水或冷水洗涤的电动洗碗机。
其他具有类似功能的器具可参考本文件执行，例如：
——集成水槽洗碗机。
3.2 规范性引用文件

下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB 19489-2008 实验室 生物安全通用要求GB/T 14675 空气质量恶臭的测定三点比较式臭袋法
GB/T 20290 家用电动洗碗机性能测试方法
GB/T 23119-2017 家用和类似用途电器性能测试用水
GB/T 14678 空气质量 硫化氢 甲硫醇 甲硫醚和二甲二硫的测定 气相色谱法
GB/T 18204.2-2014 公共场所卫生检验方法 第2部分：化学污染物

GBZ/T 300.136-2017 工作场所中空气有毒物质测定 第136部分：三甲胺、二乙胺和三乙胺
QB/T 5133-2023 家用和类似用途洗碗机的抗菌、除菌功能技术要求及 试验方法
QB/T 1520-2023 家用和类似用途电动洗碗机
3.3 术语和定义

定义了负氧离子洗碗机、抑菌率、除异味。其中，“除异味”将GB215514-2010的定义3.2“能降低与去除细菌、真菌代谢产物或贮存物品挥发出的令人不快异味的作用”调整为“降低与去除细菌、真菌代谢产物或清洗后洗碗机内残留物挥发出的令人不快异味的过程，因为本标准试验的对象是清洗后洗碗机异味的降低作用；“负氧离子洗碗机”指通过离子发生装置产生的空气负氧离子来进行净味，除菌和抑菌的洗碗机；“抑菌率”指采用化学、物理等方法抑制洗碗机内胆或内部件（包括：内胆，碗篮，滤网和水杯）上的微生物生长繁殖的百分比。负氧离子洗碗机、抑菌率为新定义的术语。
3.4 技术要求

技术要求包括基本要求、除异味要求、抑菌和消毒要求四个方面。其中，基本要求涉及电冰箱的安全、洗净性能、干燥性能、能源效率指数、水效指数、短时洗涤性能、待机功率、关机功率、噪声、整机耐久性、漂洗性能、材料溶出、保管性能、明示值允许偏差、一般结构、材料，需要满足现有的相关标准要求。
表1  异味去除率检测项目及要求

	序号
	异味物质种类
	技术要求

	
	
	初始浓度
	去除率

	1
	三甲胺
	（2-12）mg/m3
	≥90%

	2
	甲硫醇
	（2-12）mg/m3
	≥90%

	3
	氨
	2（1±10%）mg/m3
	≥90%

	4
	其他*
	初始浓度采用国内外相关标准要求限值的5倍
	≥90%


消毒除菌功能已成为洗碗机产品的重要附加功能，本标准中要求洗碗机不仅对作用对象-餐具具有消毒除菌功能，同时对洗碗机舱内表面（内胆和内部件、水杯等部位）也要求有抑菌功能。

表2 微生物检测项目及要求
	序号
	检测项目及要求

	1
	抑菌率
	≥90%

	2
	除菌率
	≥99.9%

	3
	除病毒率
	≥99.99%


3.5 测试方法
对实验室的环境温度、相对湿度、试验电源、实验用水进行了规定。
对于消毒试验：本标准中直接采用QB/T 5133-2023中的限值要求和试验方法。
标准新增加了抑菌试验，选择表3中的测试区域，在测试区域涂覆染菌污染物，染菌结束后在室温下自然晾干再进行试验。试验时样机空载运行，运行抑菌存储程序24h。检测抑菌前后染菌区域的微生物数量，评估洗碗机的抑菌存储功能。
表3  涂覆染菌污染物的量

	序号
	名称
	涂覆菌液的量（mL/25cm²）

	1
	内胆
	0.5

	2
	碗篮
	0.5

	3
	滤网
	0.5

	4
	水杯
	0.5


通过对带有负氧离子的洗碗机进行相关抑菌试验（家电院），结果表明，抑菌率均能满足本标准的相关要求（见下表4）。

表4  抑菌试验结果
	名称
	抑菌率（%）

	内胆
	97.67

	碗篮
	94.38

	滤网
	92.48

	水杯
	93.78


标准新增加了洗碗机除异味试验，选择表5中的餐具负载和污染物，在试验负载上涂覆污染物，装载至洗碗机内洗涤，储存一定时间后开启除异味程序，选择6名嗅辨员对试验样机中的异味进行判断，评估洗碗机舱体内的异味强度，评价洗碗机的除异味功能。
表5餐具涂覆污染物的量

	序号
	餐具名称
	涂覆污染物的量/g

	
	
	白色腐乳
	臭豆腐
	螺丝粉配料
	韭菜
	大蒜
	榴莲
	火锅底料
	香菜

	1
	玻璃瓶
	2.0
	2.0
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	2
	塑料饭盒
	/
	/
	2.0
	2.0
	/
	2.0
	/
	/

	3
	玻璃饭盒
	/
	/
	2.0
	/
	/
	/
	/
	/

	4
	调料盒
	/
	/
	/
	2.0
	/
	/
	/
	2.0

	5
	筷子
	2.0
	2.0
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	6
	勺子
	2.0
	2.0
	/
	/
	2.0
	/
	/
	/

	67
	锅
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	10.0
	/

	8
	捣蒜罐
	/
	/
	/
	/
	2.0
	/
	/
	/

	9
	捣蒜棒
	/
	/
	/
	/
	2.0
	/
	/
	/


通过对带有负氧离子的洗碗机进行相关除异味试验（家电院），结果表明，除异味指标均能满足本标准的相关要求（见下表6）。

表6 除异味测试结果
	嗅辨员
	清洗后嗅辨评价（初始）
	开启除异味程序2h后（结束）

	1
	4
	1

	2
	4
	2

	3
	4
	1

	4
	4
	1

	5
	5
	1

	6
	4
	2

	结果
	4.00
	1.25

	嗅辨员
	清洗后嗅辨评价（初始）
	开启除异味程序2h后（结束）

	1
	4
	1

	2
	3.5
	2

	3
	4
	1

	4
	4
	2

	5
	5
	2.5

	6
	5
	1

	结果
	4.25
	1.50

	嗅辨员
	清洗后嗅辨评价（初始）
	开启除异味程序2h后（结束）

	1
	5
	3

	2
	4
	1

	3
	4
	2.5

	4
	4
	2

	5
	5
	1

	6
	5
	1

	结果
	4.50
	1.63


对于异味物质去除率试验，在正常运转的负氧离子洗碗机密封箱体中，分别送入一定初始浓度的甲硫醇，三甲胺和氨，3h 后检验甲硫醇，三甲胺和氨的残余浓度，初始浓度要求见表1。结果表明，异味去除率指标均能满足本标准的相关要求（见下表7）。

表7 异味去除率测试结果
	检测项目及要求
	测试结果

	试验项目
	限定值
	初始浓度
（mg/m3）
	结束浓度
（mg/m3）
	去除率
（%）

	三甲胺
	≥90%
	11.583
	0.965
	92

	
	
	10.485
	0.986
	91

	
	
	11.100
	1.013
	91

	甲硫醇
	≥90%
	11.387
	0.785
	93

	
	
	10.209
	0.847
	92

	
	
	10.177
	0.806
	92

	氨气
	≥90%
	2.186
	0.212
	90%

	
	
	1.876
	0.169
	91%

	
	
	2.375
	0.243
	90%


四. 标准中涉及专利的情况

本标准不涉及国内外专利问题。
五.预期达到的社会效益、对产业发展的作用

洗碗机产业属“顾客驱动型”产业，开发高质量的好产品是洗碗机生产企业赢得消费者青睐的关键，符合产业发展的需求。洗碗机对不同类型餐具的抑菌、消毒及净味的效果直接影响到人们的体验感和健康，保证洗碗机内部环境及餐具的无菌、无味及洁净具有相当重要的意义。
本标准制定的创新点在于能够填补目前国内外对中式不同材质餐具和南北方不同食材净味性能和健康安全等领域的空白，是对现行标准体系的完善和补充，对于企业提高产品性能提供标准依据、并对检测机构检验具备相关功能的洗碗机产品提供了标准支撑。
通过本标准的实施，可以规范洗碗机抑菌、消毒和净味的试验及评价，促进行业开展负氧离子技术的研究及应用，提升洗碗机产品对不同类型餐具的抑菌、消毒及净味的效果。
六.采用国际标准和国外先进标准情况
无。
七.在标准体系中的位置，与现行相关法律、法规、规章及相关标准，特别是强制性标准的协调性

对于消毒，参照QB/T 1520—2023《家用和类似用途电动洗碗机》对除菌试验和除病毒试验的测试内容；增加了带有负氧离子洗碗机对于洗碗机内胆、碗篮、以及滤网水杯中易滋生的相关菌群的抑菌性能，通过不同人员的主观感受进行嗅辨评价负氧离子洗碗机对异味的净化效果，以及对不同有害气体通过负氧离子净化后含量的去除率试验。
所以，本标准制定的技术指标中，“基本要求”以国标、行标为基准，“性能要求”为新制定的指标，“净味”填补QB/T1520行标的指标空白，并增加了负氧离子洗碗机对于洗碗机内胆、碗篮、以及滤网水杯中易滋生的相关菌群的抑菌性能测试内容。
本标准属于团体标准，符合现行法律、法规、规章和政策，且与有关基础和相关标准协调一致。
八.重大分歧意见的处理经过和依据
暂无
九.标准性质的建议说明

本标准为中国轻工业联合会标准，属团体标准，供协会会员和社会自愿使用。
十.标准应用的建议

考虑到团体标准的时效性，建议本标准自发布之日起实施。正常情况下，建议每三年由标准起草工作组对标准内容进行评估，如有必要，开展标准的修订工作。

十一.废止现行相关标准的建议

无

十二.其他应予以说明的事项

无

《负氧离子洗碗机》起草工作组

2023年12月
3

